quod permissus est, imputatur potestati Dei. Ille ergo inique voluit; Deus iuste permisit. Itaque, fratres mei, et Judas malignus traditor Christi, et persecutores Christi, maligni omnes, impii omnes, iniqui omnes, damnandi omnes: et tamen Pater proprio Filio suo non pepercit; sed pro nobis omnibus tradidit illum (Rom 8,32). Dispone, si potes; distingue, si potes: redde Deo vota tua, quae distinxerunt labia tua (Ps 65,13): vide quid ibi fecerit iniquus, quid iustus. Ille voluit; iste permisit: ille iniuste voluit; iste iuste permisit. Voluntas iniusta damnatur; permissio iusta glorificetur. Quid enim mali accidit Christo, quia mortuus est Christus? Et illi mali sunt, qui male facere voluerunt; et nihil mali passus est, cui fecerunt. Occisa est caro mortalis interficiens mortem morte, praebens patientiae documentum, praemittens resurrectionis exemplum. Quanta bona facta sunt iusti de malo iniusti! Hoc est magnum Dei, quia et bonum quod facis ipse tibi dedit, et de malo tuo ipse bene facit. Noli ergo mirari; permittit Deus, et iudicio permittit: permittit, et mensura, numero, pondere permittit. Apud illum non est iniquitas. Tu tantum ad eum pertine, in ipso spem pone; ipse sit adiutor tuus, salutare tuum; in illo sit locus munitus, turris fortitudinis; refugium tuum ipse sit, et non te sinet tentari supra quam potest ferre, sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possis sustinere (1 Cor 10,13): ut quod te sinit tentationem, potestas eius sit; quod non sinit ultra in te fieri quam potes ferre,

ti, ¡oh Dios!, hay misericordia, porque tú retribuyes a cada uno según sus obras.

{Después de la exposición del salmo, al ser presentado al pueblo un matemático o agorero, habló de él lo siguiente:}

23. También la sed de la Iglesia quiere beber a este que veis. Para que conozcáis cuántos en la convivencia cristiana bendicen a un mismo tiempo con la boca y maldicen con el corazón, éste, de cristiano y creyente que era, arrepentido, vuelve a la Iglesia, y, atemorizado por el poder del Señor, se dirige a la misericordia de Dios. Engañado por el enemigo, siendo fiel, fue por mucho tiempo matemático o astrólogo. Engañado, engañó; alucinado, alucinó; sedujo, engañó, habló infinidad de mentiras contra Dios, que dio a los hombres el poder de hacer bien y de no hacer el mal. Este decía que no se comete adulterio por voluntad propia, sino por Venus; que no se mata por propio querer, sino por Marte; que Dios no obra justicia, sino Júpiter, y otros muchos y no pequeños sacrilegios. ¿A cuántos cristianos no hemos de pensar que les robó el dinero? ¿Cuántos de aquellos a quienes decíamos: *Hijos de los hombres, ¿hasta cuándo seréis de pesado corazón? ¿Por qué amáis la vanidad y buscáis la mentira?*, no compraron la mentira? Ahora, como ha de creerse buenamente de él, se horrorizó de la mentira, y, sintiendo en sí que fue en otro tiempo seductor de muchos hombres, al advertir que él fue seducido por el diablo, arrepentido, se vuelve a Dios.

misericordia eius sit: Quoniam potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia, quia tu reddes unicuique secundum opera eius.

Et post tractatum de Psalmo, cum mathematicus in populo monstraretur, de eo idem ipse inulit.

23. Illa Ecclesiae sitis etiam istum, quem videtis, bibere vult. Simul etiam ut noveritis quam multi in commixtione Christianorum ore suo benedicant, et in corde suo maledicant, iste ex christiano et fideli poenitens redit, et territis potestate Domini convertitur ad misericordiam Domini. Seductus enim ab inimico cum esset fidelis, diu mathematicus fuit; seductus seducens, deceptus decipiens, illexit, fefellit, multa mendacia locutus est contra Deum, qui dedit hominibus potestatem faciendi quod bonum est, et non faciendi quod malum est. Iste dicebat quia adulterium non faciebat voluntas propria, sed Venus; et homicidium non faciebat voluntas propria, sed Mars; et iustum non faciebat Deus, sed Iovis: et alia multa sacrilega non parva. Quam multis eum putatis Christianis nummos abstulisse? Quam multi ab illo emerunt mendacium, quibus dicebamus: *Filii hominum, usquequo graves corde? utquid diligitis vanitatem, et quaeritis mendacium?* (Ps 4,3). Modo, sicut de illo credendum est, horruit mendacium, et multorum hominum illectorem se aliquando a diabolo sensit illectum; convertitur ad Deum poenitens. Puta-

Juzgamos, hermanos, que esto aconteció debido a una gran inquietud del corazón. ¿Qué hemos de decir? Si, procediendo del paganismo, se convirtiese un matemático o agorero, nos causaríamos un gran gozo; pero, sin embargo, pudiera aparecer que al convertirte buscaba un cargo en la Iglesia. Es un penitente, sólo pide la misericordia. Luego ha de ser encomendado a vuestra piedad y clemencia. Amad a quien veis; ponedle debajo de vuestra protección. Aquí le tenéis, conocedle; y por dondequiera que anda, presentadle a los demás hermanos que ahora no están aquí. Este cuidado es misericordia para que este seductor no desvíe su corazón y se oponga. Guardadle vosotros; no se os oculte su conversión ni su tránsito a fin de que con vuestro testimonio se me confirme que él ciertamente se convirtió al Señor. Así no se silenciará el conocimiento de su vida cuando de esta manera se os ofrezca para que le conozcáis y le compadezcáis. Sabéis cómo se escribió en los Hechos de los Apóstoles que muchos perversos, es decir, que muchos hombres dedicados a los augurios y a doctrinas o enseñanzas impías, presentaron a los apóstoles todos sus libros, y que se quemaron tal cantidad de ellos, que se juzgó digno de hacer un cálculo aproximado de su valor y consignar su precio. Esto se hizo atendiendo a la gloria de Dios, para que estos hombres perdidos no desconfiasen de Aquel que sabe buscar lo que se había perdido. Este se había perdido; ahora fue buscado, encontrado, conducido a la casa; trae consigo para quemar los libros por los que él había de ser quemado, a fin de que así ellos sean arrojados al fuego y él pase al lugar del descanso. Debéis saber, hermanos, que con tiempo, antes de la Pascua, llamó a las puertas de la Iglesia; antes de la

mus, fratres, de magno timore cordis accidisse. Quid enim dicturi sumus? Namque si ex pagano converteretur mathematicus, magnum quidem esset gaudium; sed tamen posset videri quia si conversus esset, clericatum quaereret in Ecclesia. Poenitens est; non quaerit nisi solam misericordiam. Commendandus est ergo et oculis et cordibus vestris. Eum quem videtis cordibus amate, oculis custodite. Videte illum, scitote illum, et quacumque ille transierit, fratribus caeteris qui modo hic non sunt, ostendite illum: et ista diligentia misericordia est, ne ille seductor retrahat cor, et oppugnet. Custodite vos; non vos lateat conversatio eius, via eius; ut testimonio vestro nobis confirmetur vere illum ad Dominum esse conversum. Non enim silebit fama de vita eius, quando sic vobis et videndum et miserandum offertur. Nostis in Actibus Apostolorum esse scriptum quia multi perdit, id est, talium artium homines, et doctrinarum nefariorum sectatores, omnes codices suos ad Apostolos attulerunt; et incensi sunt libri tam multi, ut pertineret ad scriptorem aestimationem eorum facere, et summam pretii conscribere (Act 19,19). Hoc utique propter gloriam Dei, ne tales etiam perdit desperarentur ab illo qui novit quaerere quod perierat (Lc 15,32). Perierat ergo iste; nunc quaesitus, inventus, adductus est: portat secum codices incendendos, per quos fuerat incendendus, ut illis in ignem missis, ipse in refrigerium transeat. Sciatís cum tamen, fratres,

Pascua comenzó a pedir la medicina de Cristo a la Iglesia; pero como era tal el oficio que había ejercido que pudiera sospecharse de mentira y falsedad, se dio largas para que no hubiera lugar a engaño; sin embargo, alguna vez se le toleró la estancia en la iglesia para que no fuese tentado más peligrosamente. Rogad por él por amor a Cristo. Rogad al Señor, Dios nuestro, por él. Sabemos y estamos seguros que vuestra oración borrará todas sus iniquidades. El Señor sea con vosotros.

SALMO 62

[ORACIÓN DE DAVID FUGITIVO EN EL DESIERTO]

SERMÓN AL PUEBLO

1. Teniendo en cuenta que de todas partes congrega el que derramó su sangre por todos nosotros, he de hablar, por causa de aquellos que quizá ignoran aún lo que pertenece al nombre de Cristo, algo que pueda, con todo, ser escuchado de buen grado por quienes ya lo conocen y ser aprendido por quienes lo ignoran. Los salmos que cantamos fueron escritos, dictándolos el Espíritu Santo, antes de que nuestro Señor Jesucristo naciese de la Virgen María. David fue rey de la nación judía, la cual sólo adoraba al único Dios, que hizo el cielo y la tierra y todas

olim pulsare ad Ecclesiam ante Pascha: ante Pascha enim coepit petere de Ecclesia Christi medicinam. Sed quia talis est ars in qua exercitatus erat, quae suspecta esset de mendacio atque fallacia, dilatus est ne tentaret; et aliquando tamen admissus est, ne periculosius tentaretur. Orate pro illo per Christum. Prosum hodiernam precem pro illo fundite Domino Deo nostro. Scimus enim et certi sumus quia oratio vestra delet omnes impietates eius. Dominus vobiscum.

PSALMUS 62

SERMO AD PLEBEM

1. Propter eos qui forte rudes sunt adhuc ad nomen Christi, quia undique colligit qui pro omnibus dedit sanguinem suum, dicendum est paucis quod et illi libenter audiant qui noverunt, et discant qui non noverunt. Psalmi isti quos cantamus, antequam Dominus noster Iesus Christus natus esset ex virgine Maria, Spiritu Dei dictante dicti et conscripti sunt. Fuit enim David rex in Iudaeorum gente; quae gens una colebat Deum unum, qui fecit caelum et terram, mare et omnia quae in ipsis sunt, sive quae videntur, sive quae non videntur. Caeterae autem gentes, aut idola colebant quae manibus suis fecerant, aut creaturam Dei,

las cosas que hay en ellos, tanto las visibles como las invisibles. Las demás naciones adoraban a ídolos que habían fabricado con sus manos o a una criatura de Dios, mas no al Creador; a saber, o al sol, o a la luna, o a las estrellas, o al mar, o a los montes, o a los árboles. Todas estas cosas fueron hechas por Dios, y quiere ser alabado en ellas, pero no que ellas lo sean en su lugar. David fue rey de los judíos, y de su estirpe nació nuestro Señor Jesucristo de la Virgen María, la cual, procediendo de la estirpe de David, dio a luz a Cristo. Por David fueron compuestos estos salmos, que profetizaban a Cristo, el cual había de venir muchos años después. También se predijo por los profetas, que existieron antes de nacer nuestro Señor de la Virgen María, todo lo que había de acontecer en nuestros tiempos, lo cual lo leemos ahora y lo vemos cumplido; y nos alegramos sobremanera, porque nuestra esperanza fue predicha por los santos, que no lo vieron cumplido, aunque lo contemplaron en su espíritu como futuro. Ahora lo leemos nosotros y lo oímos leer; compulsamos estas cosas y las vemos cumplidas por el orbe del modo que se hallan consignadas en la Escritura. ¿Quién no se alegrará por esto? ¿Quién no ha de esperar que han de cumplirse las cosas que aún no se han cumplido atendiendo a las que ya se cumplieron? Ahora, hermanos, veis cómo todo el mundo, toda la tierra, todas las naciones y razas, corren en pos del nombre de Cristo y creen en El. Ciertamente veis cómo en todas las partes son destruidos los ídolos o vanidades paganas; lo veis y lo comprobáis. ¿Por ventura no os lo leemos romándolo del libro santo y se cumple ante vuestra presencia? Todo esto que veis que se cumple ante vosotros fue escrito muchísimos años antes por estos

non ipsum Creatorem, id est, aut solem, aut lunam, aut stellas, aut mare, aut montes, aut arbores. Haec enim omnia Deus fecit; et laudari se vult in illis, non illa coli pro se. Ergo in ipsa gente Iudaeorum David rex fuit, de cuius semine natus est Dominus noster Iesus Christus (Rom 1,3) ex Maria virgine; quia de illo ducebat genus virgo Maria quae peperit Christum (Lc 2,7): et dicti sunt isti Psalmi, et prophetabatur in eis Christus venturus post multos annos: et dicebatur ab illis Prophetis, qui fuerunt antequam Dominus noster Iesus Christus de Maria virgine nasceretur, quidquid futurum erat temporibus nostris; quod modo legimus, et videmus: et multum gaudemus quia spes nostra praedicta est a sanctis, qui illud non videbant impletum, sed in spiritu futurum videbant: et nos modo legimus et audimus a lectoribus; disputamus illa; et quomodo sunt in Scripturis, sic ea videmus impleri per totum orbem terrarum. Quis inde non gaudeat? Quis non et ea quae nondum venerunt ventura speret, propter illa quae iam tanta impleta sunt? Modo enim, fratres, videtis quia totus mundus, tota terra, omnes gentes, omnes regiones currunt ad nomen Christi, et credunt in Christum. Certe videtis hoc, quomodo ubique evertantur vanitates Paganorum; videtis hoc, manifestum est vobis. Numquid et hoc de libro vobis legimus, et non ante oculos vestros fit? Hoc ergo totum quod videtis ante oculos vestros fieri,

a quienes ahora leemos cuando ya vemos que se han cumplido estas cosas. Pero como también se escribieron cosas que aún no han tenido lugar, a saber, que nuestro Señor Jesucristo, el cual vino primero a ser juzgado, ha de venir a juzgar. El que vino primeramente humilde, después ha de venir en toda su majestad; vino primero para darnos un ejemplo de paciencia, después ha de venir a juzgar a todos, a los buenos y a los malos, conforme a los méritos de cada uno. Por tanto, como aún no ha acontecido lo que esperamos, esto es, que ha de venir Cristo como juez de vivos y muertos, debemos creerlo. Creamos que ha de cumplirse lo poco que falta de acontecer, puesto que vemos que se han cumplido tantas cosas que habían de suceder. Necio es el que no quiere creer el cumplimiento de lo poco que falta por cumplirse y ve que se han cumplido tantas cosas que no existían al ser profetizadas.

2. Este salmo habla en persona de Cristo nuestro Señor, es decir, de la cabeza y de los miembros. Pues aquel único que nació de María, y padeció, y fue sepultado, y subió al cielo, y ahora está sentado a la derecha del Padre e intercede por nosotros, es nuestra cabeza. Si El es nuestra cabeza, nosotros somos sus miembros. Toda su Iglesia, que se halla diseminada por el mundo entero, es su cuerpo, del cual El es la cabeza. Todos los fieles, no sólo los actuales, sino también los que existieron antes que nosotros y los que después de nosotros han de existir hasta el fin del mundo, pertenecen a su cuerpo, del cual El es la cabeza, que está en los cielos. Como conocemos ya la cabeza y el cuerpo,

scriptum est ante immensa volumina annorum per istos quos modo legimus, quando iam ista impleri videmus. Sed quoniam scripta sunt et illa quae nondum venerunt, id est, quia Dominus noster Iesus Christus venturus est ut iudicet, qui primo venit ut iudicaretur; venit enim primo humilis, postea venturus est excelsus; venit ut ostenderet exemplum patientiae, postea venturus est ut pro meritis iudicet omnes, sive bonos, sive malos: quia ergo nondum venit hoc quod speramus, venturum Christum iudicem vivorum et mortuorum, debemus illud credere. Modicum quod restat venturum esse credamus, quando iam videmus tanta quae tunc futura erant, modo compleri. Stultus est enim qui non vult credere pauca quae restant, cum videat tam multa impleta esse, quae tunc non erant quando praedicebantur.

2. Psalmus ergo iste dicitur ex persona Domini nostri Iesu Christi, et capituli et membrorum. Ille enim unus qui natus est de Maria, et passus est, et sepultus est, et resurrexit, et ascendit in caelum, et modo ad dexteram Patris sedet et interpellat pro nobis, caput nostrum est. Si ille caput est, nos membra sumus: tota Ecclesia eius quae ubique diffusa est, corpus ipsius est, cuius est ipse caput. Non solum autem fideles qui modo sunt sed et qui fuerunt ante nos, et qui post nos futuri, sunt usque in finem saeculi, omnes ad corpus eius pertinent; cuius corporis ipse caput est, qui ascendit in caelum (Col 1,18). Quia ergo iam novimus caput et

El la cabeza y nosotros el cuerpo, cuando oímos su voz, debemos entenderla como procediendo de la cabeza y del cuerpo, porque todo cuanto padeció, también lo padecemos nosotros en El, y, asimismo, lo que padecemos nosotros, El lo padece en nosotros. Si en el hombre padece algo la cabeza, ¿podemos decir que no lo padecen las manos? O si padecen algo las manos, ¿puede decirse que no lo padece la cabeza? O si padecen algo los pies, ¿por ventura puede decirse que no lo padece la cabeza? Cuando padece algo algún miembro nuestro, todos los miembros restantes se apresuran a socorrer al miembro que padece. Luego, si, cuando El padeció, padecemos nosotros en El, y El ya subió al cielo y está sentado a la derecha del Padre, todo cuanto padece su Iglesia en las tribulaciones de este mundo, en las tentaciones, en las necesidades, en las angustias, puesto que así conviene que sea adiestrada, para que, como oro, se purifique por el fuego, lo padece El también. Probamos que nosotros padecemos en El con estas palabras del Apóstol: *Si moristeis con Cristo, ¿por qué os dejáis guiar de las enseñanzas del mundo, como si viviereis de él?*; y también: *Nuestro hombre viejo fue crucificado a una con Cristo para que fuese anulado el cuerpo del pecado.* Luego, si hemos muerto en El, en El hemos resucitado. Pues dice el mismo Apóstol: *Si resucitasteis con Cristo, gustad las cosas de arriba, buscad las cosas de lo alto, en donde está Cristo sentado a la diestra de Dios.* Si hemos muerto en El y en El hemos resucitado, El también muere en nosotros y resucita en nosotros, pues El es la unión de la cabeza y del cuerpo. Luego

corpus, ille est caput, nos corpus. Quando audimus vocem ipsius, et ex capite debemus audire, et ex corpore; quia quidquid passus est, in illo et nos passi sumus; quia et nos quod patimur, in nobis et ipse patitur. Quomodo si aliquid patiatur caput, numquid potest dicere manus quia non patitur? aut si aliquid patitur manus, numquid potest caput dicere quia non patitur? aut si aliquid patitur pes, numquid potest caput dicere quia non patitur? Quando aliquid patitur unum membrum nostrum, omnia membra currunt, ut subveniant membro quod patitur. Si ergo ille cum passus est, nos in illo passi sumus, et ille iam ascendit in caelum, et sedet ad dexteram Patris; quidquid patitur Ecclesia ipsius in tribulationibus huius saeculi, in tentationibus, in necessitatibus, in angustias (quia sic illam oportet erudiri, ut igne tanquam aurum purgetur), ipse patitur. Probamus hoc, quia nos in illo passi sumus, dicente Apostolo: *Si autem mortui estis cum Christo; quid adhuc velut viventes de hoc mundo discernitis?* (Ib. 2,2). Item dicit: *Quia vetus homo noster simul crucifixus est cum illo, ut evacuaretur corpus peccati* (Rom 6,6). Si ergo in illo mortui sumus, in illo etiam resurreximus. Dixit enim ipse Apostolus: *Si autem resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt sapite, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est in dextera Dei sedens* (Col 3,1). Si ergo in illo mortui sumus, et in illo resurreximus; et ipse in nobis moritur, et in nobis resurgit (ipse est enim unitas capitatis et corporis); non

con razón su voz es nuestra voz, y la nuestra, la de El. Oigamos ya el salmo, y en él entendamos a Cristo que habla.

3 [v.1]. El título de este salmo es el siguiente: *De David, estando en el desierto de Idumea.* Por Idumea se entiende este mundo. Idumea era una nación compuesta de hombres nómadas en la que se adoraba a los ídolos. Luego no se consigna aquí la palabra "Idumea" en buen sentido. Si no se toma aquí en buen sentido, ha de entenderse que bajo el nombre de Idumea está significada esta vida, en la que soportamos tantos trabajos, y estamos sometidos a necesidades inmensas. Aquí está el desierto en donde se siente gran sed y en donde ahora debéis oír la voz del que tiene sed en el desierto. Si nos reconocemos sedientos, nos reconocemos también bebedores. Porque quien tiene sed en este mundo será saciado en el futuro, según lo atestigua el Señor cuando dice: *Bienaventurados los que tienen hambre y sed de justicia, porque ellos serán saciados.* Luego en este mundo no debemos desear la hartura. Aquí ha de sentirse la necesidad; allí seremos saciados. Pero ahora, para no desfallecer en el desierto, nos sostiene el rocío de la palabra de Dios y no permite que nos sequemos por completo a fin de que no tengamos nueva aspiración de lo nuestro, sino que de tal modo sintamos sed, que bebamos. Mas para beber, ahora somos rociados por alguna gracia suya; sin embargo, sentimos sed. ¿Y qué dice a Dios nuestra alma?

4 [v.2]. *Dios, Dios mío, para ti velo desde que amanece.* ¿Qué significa velar? No dormir. ¿Qué es dormir? Reposar en sueños. Hay un sueño propio del alma y otro propio del cuerpo.

immerito vox ipsius etiam nostra est, et vox nostra etiam ipsius est. Audiamus ergo Psalmum, et in eo Christum loquentem intelligamus.

3 [v.1]. Titulum habet iste psalmus, *Ipsi David, cum esset in deserto Idumaeae.* Per Idumaeae nomen intelligitur saeculum istud. Idumaea enim gens erat quaedam errantium hominum, ubi idola colebantur. Non in bono ponitur Idumaea ista. Si non in bono ponitur, intelligendum est istam vitam, ubi patimur tantos labores et ubi tantis necessitatibus subditi sumus, Idumaeae nomine significari. Et hic est desertum ubi multum sititur, et audituri estis vocem modo sitiatis in deserto. Si autem cognoscamus nos sitientes, cognoscemus nos et bibentes. Quia qui sitit in isto saeculo, in futuro saeculo satiabitur, dicente Domino: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quia ipsi saturabuntur* (Mt 5,6). Ergo in hoc saeculo non debemus quasi amare saginam. Hic sitiendum est; alibi saginabimur. Modo autem ut non deficiamus in isto deserto, aspergit nobis rorem verbi sui, et non nos dimittit prorsus arescere, ut non sit de nobis repetitio, sed ut sic sitiamus, ut bibamus. Ut autem bibamus, aliqua gratia eius aspergimur; tamen sitiimus. Et quid dicit anima nostra Deo?

4 [v.2]. *Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo.* Quid est vigilare? Utique non dormire. Quid est dormire? Est somnus animae, est somnus corporis. Somnum corporis omnes debemus habere; quia si non habea-

Todos necesitamos el sueño del cuerpo, porque, si carecemos de él, el hombre desfallece y el cuerpo fenecer. Nuestro débil cuerpo no puede soportar por mucho tiempo al alma atenta y dedicada al ejercicio. Si el alma permaneciese por largo tiempo entregada de lleno a su actividad, el cuerpo, débil y terreno, no la toleraría, no la sostendría obrando perpetuamente, y, por tanto, desfallecería. Por esto Dios concedió el sueño al cuerpo, para que, reparados sus miembros por él, puedan sustentarse por tiempos al alma en vela. Pero debemos evitar que nuestra alma duerma, puesto que el sueño del alma es cosa mala. El sueño del cuerpo, con el que se repara su salud, es cosa buena. El sueño del alma consiste en olvidarse de Dios. El alma que se olvida de su Dios duerme. Por eso reprocha el Apóstol a ciertos individuos que se olvidaron de Dios y, como entregados al sueño, se rindieron al delirio de adorar a los ídolos. Los que adoran los ídolos son como los que ven en los sueños cosas fantásticas. El alma despierta comprende por quién ha sido hecha y no adora lo que ella forjó. A los dormidos del alma dice el Apóstol: *Despierta tú que duermes y levántate de entre los muertos, y Cristo te iluminará.* ¿Por ventura despertaba el Apóstol al cuerpo dormido? Despertaba al alma dormida cuando la excitaba para ser iluminada por Cristo. Luego, atendiendo a esta vigilia, dice el salmista: *Dios, Dios mío, para ti velo desde que amanece.* No velarías en ti si no apareciese la luz que te despertase del sueño. Cristo ilumina a las almas y las hace estar en vigilia; si aparta su luz, se entregan al sueño. Por eso se le dice en otro salmo: *Ilumina mis ojos para que jamás me duerma en la muerte.* Por el con-